

Wychodzi codziennie rano o godzinie 7aj.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Prus, etc.), subscription type (monthly, quarterly, semi-annually), and price.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów

CZAS

Prenumerate przyjmują:

Biuro Administracji 'Czasu' w Rybaku pod L. 99 w domu p. Kirochajera... Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji 'Czasu'.

Kraków 22 listopada.

Rozprawy w parlamencie turyńskim nad konwencją francusko-włoską uważać można za skończone, skoro najważniejszy ich przedmiot, przeniesienie stolicy państwa z Turynu do Florencji niezmierną większością uchwalony został.

cy zgodzić się nie mogła. Różnica między obu stanowiskami jest więc taka, jak między przyczyną a skutkiem, między środkiem a celem. Qui vult finem, debet velle et medium.

księstw nadelbajskich do Prus, tudzież na wcielenie do Związku niemieckiego wschodnio-pruskich posiadłości, a między niemi i Poznańskiego.

przypadku wojny stanęłaby ona po stronie królewskiej. Niezłomność Papieża i wytrwałość jego na raz zajętej drodze odbija od politycznej niestabilności dzisiejszych rządów stanu i rządów europejskich.

stanu wolnego, 17 lat, uczeń szkół realnych w Tarnowie, na 4 tygodnie więzienia. — 7) Jan Jakob, stanu wolnego, 23 lat, poganiacz trzody; — 8) Jan Andrusiak, stanu wolnego, 26 lat, czeladnik szewski; każdy na 6 tygodni więzienia.

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 21 listopada.

— r. Według wiarogodnej wiadomości z Paryża krąży tam w kołach mających bardzo bliskie stosunki z poselstwem włoskiem a szczególnie z samym p. Nigra, pogłoska, że pomiędzy Austryją i Prusami toczy się świeżo rzecz o poręczenie posiadłości włoskich i to pod tym warunkiem, że lombardzko-weneckie królestwo i wąski pas nadbrzeżny i wyspy należące do Istrii, które dziś nie są połączone ze Związkiem niemieckim, wcielone będą do tegoż Związku.

Uszęść literacko-artystyczna.

POGADANKI

o książkach i ludziach.

Atmosfera romansu — wpływ jego rozkładowy — romans wiejski się do biografii i pamiętników. — Radziwiłł 'panie kochanku' w nowej postaci. — Żywot Ks. Koźmiana biskupa kujawsko-kaliskiego. — Rodzina Koźmianów. — Maurycy Gosławski. — Romantyzm w akcyj i proza w poezji.

własnych mieszkańców; niebo bez gwiazd i tylko rozświetlane błyskami piorunów; lany spalone, nieożywione nawet rosą; słowem wyobraźmy sobie miedziany horyzont, o który najpiękniejsze rzeczy odbijają się hukiem grzmotu — oto świat romansu.

humanitarnych widoków, aby w przystępnej formie popularyzować filozofię, ekonomię, sztukę, socjalizm i politykę. Czy mu się udało? trudno przyznać, bo fachowy człowiek każda z tych nauk podaną w tym słodkim sosie, nazwie romansową; a i prostaczek, co tę łatwą pożyję strawę, choćby został filozofem, ekonomistą, estetykiem, socjalistą i politykiem romansowym, nie na wiele i sobie i komu się przyda.

szłość, niż wszelkie rozumowania wychodzące czystokroć z nieogruntowanych założeń. Myśl ta uśmiechała się do mnie. Pamietnik o księciu Karolu Radziwiłła, spisany podług archiwum Nieświeżkiego. A tego mi trzeba! Książkę Karol Panie Kochanku, to ostatni egzemplarz staropolskiego magnata. Ręka zawsze otwarta, serce złote, na ustach uśmiech dobroci, lub jowialnego żartu, gotowy kord przy boku za obronę przyjaciół lub kraju, głowa do spraw publicznych nietęga, ale za to mogąca się mierzyć z najwytrawniejszym węgryzmem. Zgola typ popularności, gościnności, a i pańskiej powagi i ostentacyi.

wieczni na wykopanych kanałach Alby. Ale ze wszystkiego pokazuje się, że kosztem księcia Karola, chciał nas nabiwić — szkoda tylko, że w sposób najnudniejszej gadaniny, jaka jest pod słońcem. Pominąwszy najniemniej sze brednie tej biednej imaginacji napastowanej snami marzycielów i awanturników zeszłego stulecia, co także chcieli zakładać po świecie wzorowe społeczeństwa i miastka, podług pewnych filozoficznych formuł — nie można bez wstrętu czytać urugnego rozdziału o podróży Stanisława Augusta do Nieświeża, gdzie co karta spotykasz się z grubemi kłamstwami. I tak podług autora pamiętnika, król był w Nieświeżu 1787 r. w miesiącu maju i czerwiec przez sześć tygodni — tymczasem jak wiadomo robił te podróże 1784 r. kiedy jechał na sejm grodzieński; przybył 16 września i sześć dni bawił gościem u Radziwiłła, gdzie użatował, przypatrywał się teatrowi i koncertom, a wreszcie odprawiał łowy — bynajmniej jednak nie bawił się instrumiami wojsk ordynarych i litewskich, a tem więcej manewrami i napadami nocnymi na fortece zdobywane przezeń na czelo grenadyerów.





